1

 2019年 11月 13日

各 位

東 京 都 港 区 六 本 木 六 丁 目 ８ 番 1 0 号

会 社 名 株式会社モブキャストホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 社 長   藪   考 樹

（コード番号：3664 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 C F O      佐武  利治

（TEL.03 – 5414 – 6830）

株式会社ゲームゲートの株式取得（孫会社化）に関する契約締結（開示事項の経過報告）及び

完全子会社と当該完全孫会社間の吸収合併に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社モブキャストゲームス（以下、モブ

キャストゲームス）による株式会社ゲームゲート（以下、ゲームゲート）の全株式取得及びモブキャストゲーム

スが存続会社としたゲームゲートの吸収合併決議を行いましたので、お知らせします。

なお、ゲームゲートの株式取得につきましては、2019年７月３日に開示しました「株式会社ゲームゲートの株

式取得（子会社化）に関する 基本合意締結の お知らせ」に記載時点では、当社がゲームゲートの株式を取得す

る予定でしたが、その後の協議と今後の成長戦略を検討した結果モブキャストゲームスがゲームゲートの株式を

取得し合併することとしました。

Ⅰ．株式の取得の理由及び合併の目的

当社グループは、日本が世界に誇る強力な IP（知的財産権）やブランドの新たな価値を創造したコンテンツ展

開、それらを創るクリエイターや企業に対し、これまで培ってきた「モバイルインターネット領域におけるサー

ビス開発及び運営ノウハウ」を提供することで、ブランド価値の最大化を図ることを重要な戦略と位置付けてい

ます。その実現のため、当社は、2018年４月に持株会社体制へと移行し、それまでの主力事業であったゲーム事

業を新規設立した株式会社モブキャストゲームスへ移管し、強力なブランド資源を有する株式会社トムス、ソー

シャルキャピタル株式会社及び株式会社ゆとりの空間の株式を取得すると共に、M&A及び経営支援を行う子会社

として 2017 年に設立した株式会社モブキャストフィナンシャルを含めた子会社５社により、エンターテインメ

ントに関わるサービス及びこれらの事業会社に対する経営支援、事業支援サービスを提供しております。

 当社子会社モブキャストゲームスは、スポーツ及びアニメ等の IPを用いたゲームを国内外のパートナーと共同

開発し、ゲームのグローバル配信を行っております。しかしながら、グローバルゲーム市場で売れるゲームを開

発するための開発費の高騰など、スマホゲーム市場がレッドオーシャン化する中で赤字が継続しております。そ

のような中、モブキャストゲームスの収益改善のため同社とシナジーのある企業との資本業務提携の検討を進め

ておりました。

そのような中で、厳選した IPをゲーム事業と共に育てていく事業モデルのゲームゲートとの資本提携の案件が

持ち上がり、IP を使ったゲームを含むデジタルコンテンツの配信という事業においてシナジーが見込めることか

ら同社の株式を取得する方向で本格的な検討を開始するため、2019年７月３日に基本合意を締結し、モブキャス

トグループに入ることでのシナジーや協業の可能性等検討してまいりました。

2

同社とのシナジーを検討していく中で、IPをプロデュースしグローバルに配信していく事業の方向性が同一で、

かつ、ゲームゲートの強みである IPのプロデュース力とモブキャストゲームスが培ってきたグローバルネットワ

ークにより、新規 IPをグローバルに配信、展開することで今後の成長が見込めると判断し、ゲームゲートの株式

を取得することと致しました。さらに、今後の成長と利益の確保に向けて、モブキャストゲームスとゲームゲー

トの２社それぞれ独立して事業を行うより、合併し１つの会社として事業を推し進めることで、リソースの適正

配分及び重複する管理コストの削減が図れることからモブキャストゲームスがゲームゲートを吸収合併し、新た

な新会社として再出発することと致しました。

Ⅱ．株式取得について

１．異動する子会社（株式会社ゲームゲート）の概要

（１） 名 称 株式会社ゲームゲート

（２） 所 在 地 東京都渋谷区広尾一丁目２番１号ヒカリビル３F

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 阪野 哲

取締役社長     細野 博孝

（４） 事 業 内 容 ライツマネジメント事業

その他事業

（５） 資 本 金 10百万円

（６） 設 立 年 月 日 2011年８月 25日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社MSB

阪野 哲

細野 博孝

（35％）

（代表取締役会長／15％）

（取締役社長／50％）

（８） 上場会社と当該会社

との間の関係

資 本 関 係 該当ありません。

人 的 関 係 該当ありません。

取 引 関 係 該当ありません。

（９）  当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 決算期 2017年７月期※ 2018年７月期※ 2019年７月期

 純 資 産 57,569千円 106,859千円 176,920千円

 総 資 産 419,042千円 457,413千円 381,871千円

 １ 株 当 た り 純 資 産 419,041.56円 457,412.86円 381,871.73円

 売 上 高 631,663千円 604,362千円 870,859千円

 営 業 利 益 90,489千円 49,673千円 232,521千円

 経 常 利 益 102,156千円 49,373千円 225,533千円

 当 期 純 利 益 41,026千円 49,289千円 70,061千円

 １株当たり当期純利益 41,026.45円 49,289.33円 70,061.94円

 １ 株 当 た り 配 当 金 － － －

※2017年７月期及び 2018年７月期は、税込会計です。

3

２．株式取得の相手先

（１） 名 称 株式会社MSB（代表取締役会長 阪野氏の資産管理会社です。）

（２） 所 在 地 東京都世田谷区深沢六丁目 25番 9-403号

（3） 代表者の役職・氏名 阪野 哲

（4） 事 業 内 容 1. 不動産の売買、賃貸及び仲介並びに管理

2. 有価証券の保有及び管理

3. その他

（5） 資 本 金 1,000千円

（6） 設 立 年 月 日 2019年３月８日

（7） 純 資 産 787千円（2019年６月末日時点）

（8） 総 資 産 51,162千円（2019年６月末日時点）

（9） 大株主及び持株比率 阪野 真  99％

（10） 上 場 会 社 と 当 該

会 社 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（１） 氏 名 阪野 哲

（２） 住 所 東京都世田谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係はなく、関連当事者への該当もありません。

（１） 氏 名 細野 博孝

（２） 住 所 東京都渋谷区

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
資本関係、人的関係、取引関係はなく、関連当事者への該当もありません。

３. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 異動前の所有株式数 0株

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：0.0％）

(2) 取 得 株 式 数 1,000株

(3)
取 得 価 額 株式取得費用 600百万円

デューデリジェンス費用 3百万円

(4) 異動後の所有株式数 1,000株

（議決権の数：1,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

4

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年７月３日

（２） 基 本 合 意 締 結 日 2019年７月３日

（3） 株 式 譲 渡 に 係 る

本契約締結に関する

取 締 役 会 決 議 日

及 び 契 約 締 結 日

2019年 11月 13日

（4） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019年 11月 13日

Ⅲ．合併について

１．合併の要旨

（１）合併の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年 11月 13日

（２） 契 約 締 結 日 2019年 11月 13日

（３） 実施予定(効力発生日) 2020年１月１日（予定）

（２）合併の方式

モブキャストゲームスを存続会社、ゲームゲートを消滅会社とする吸収合併方式で、ゲームゲートは解散しま

す。なお、本合併はモブキャストゲームスとその完全子会社であるゲームゲートとの間での合併となるため、略

式合併となります。

（３）合併に係る割り当ての内容

本吸収合併による株式その他の金銭の交付及び割当はありません。

（４）合併に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

２．合併の当事会社の概要

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 株式会社モブキャストゲームス 株式会社ゲームゲート

（２）所在地 東京都港区六本木六丁目 8番 10号ステップ六本木 4F 東京都渋谷区広尾一丁目２番１号ヒカリビル３F

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長  杉野 範和 代表取締役会長 阪野 哲

取締役社長     細野 博孝

（４）事業内容 ゲーム事業

ゲームプラットフォーム「mobcast」の運営

ライツマネジメント事業

その他事業

（５）資本金 628百万円（2019年 9月末日現在） 10百万円

（６）設立年月日 2018年 2月 15日 2011年８月 25日

（７）発行済株式数 278株（2019年 9月末日現在） 1,000株

（８）決算期 12月 31日 ７月 31日

（９）従業員数 49名（2019年 9月末日現在） ７名

5

（10）主要取引先 Apple Inc．

グーグル・ペイメント株式会社

テレコムクレジット株式会社

株式会社講談社

株式会社 KADOKAWA

日本ファルコム株式会社

（11）主要取引銀行 三菱 UFJ銀行 三井住友銀行

（12）大株主及び持株比率 株式会社モブキャストホールディングス  100％ 株式会社MSB    35％

阪野 哲       15％

細野 博孝          50％

※上記は株式会社モブキャストゲ

ームスによる株式取得前の株主で

あり、株式取得後の株主は株式会社

モブキャストゲームス（100％）と

なります。

（13）最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期
株式会社モブキャストゲームス ※１ 株式会社ゲームゲート

201６年 12月期 201７年 12月期 2018 年 12 月期 2017年７月期 ※２ 2018年７月期 ※２  2019 年７月期

純資産 － － 231,275 57,569 106,859 176,920

総資産 － － 1,414,682 419,042 457,413 381,871

１株当たり純資産（円） － － 925,100.58 419.04 457.41 381.87

売上高 － － 3,793,841 631,663 604,362 870,859

営業利益 － － △779,750 90,489 49,673 232,521

経常利益 － － △780,160 102,156 49,373 225,533

当期純利益 － － △1,241,518 41,026 49,289 70,061

１株当たり当期純利益（円） － － △6,203,345.52 41.02 49.28 70.06

（単位：千円。特記しているものを除く。）

※１ 株式会社モブキャストゲームスの設立日が 2018年 2月 15日であることから、2018年 12月期は 11ヶ月

決算となります。

※２ 2017年７月期及び 2018年７月期は、税込会計です。

３．合併後の状況

 吸収合併存続会社

（１）名称 株式会社モブキャストゲームス

（２）所在地 東京都港区六本木六丁目８番 10号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内田 康史（2020年１月１日予定）

（４）事業内容 ゲーム事業

コンテンツプロデュース事業

（５）資本金 628百万円（2019年 9月末日時点）

（６）決算期 12月 31日

（７）純資産 231百万円（2018年 12月末日時点）

（８）総資産 1,414百万円（2018年 12月末日時点）

6

Ⅳ．今後の見通し

 本件により、株式会社ゲームゲートは当社 2019 年 12月度月次より連結財務諸表に含まれる予定です。なお、

今後 開示すべき事項が あれば 速やかに開示いたします。

以 上